Дело №

Поступило в суд /дата/

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

/дата/ 

<

адрес>

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего судьи Гриценко М.И.

при секретаре Чугунковой Е.А.

с участием: 

государственного обвинителя 

помощника прокурора 

<

адрес> Демина С.О. 

защитника – адвоката Корягиной О.В. представившей удостоверение и ордер коллегии адвокатов «

<

данные изъяты>»

подсудимого ФИО1 

потерпевших потерпевший 1 , Потерпевший №2

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 , /дата/ года рождения, 

<

данные изъяты>

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с /дата/ 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

/дата/ в ночное время ФИО1 стало известно, что в 

<

адрес> проживает ранее незнакомый ему потерпевший 1 , у которого в указанной квартире может храниться крупная денежная сумма, о чем ФИО1 в сообщил неустановленному следствием лицу в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельно производство (далее по тексту неустановленное лицо). После чего у ФИО1 и неустановленного лица возник совместный преступный корыстный умысел на совершение разбойного нападения на потерпевший 1 , с целью хищения денежных средств, принадлежащих последнему, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище - в 

<

адрес>.

Реализуя свой совместный преступный корыстный умысел, /дата/ около 19 часов 00 минут ФИО1 и неустановленное лицо пришли к дому 

<

адрес> зашли в подъезд, поднялись на лифте на седьмой этаж, подошли к входной двери в 

<

адрес>, и, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, дождавшись, когда дверь в указанную квартиру откроется, незаконно, вопреки воли жильцов, проникли в неё. После чего неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору со ФИО1 , напал на потерпевший 1 : направил в сторону последнего, находящегося в коридоре указанной квартиры, неустановленный предмет, конструктивно схожий с травматическим пистолетом «

<

данные изъяты>», и, тем самым, угрожая потерпевший 1 применением насилия, опасного для жизни и здоровья, совместно со ФИО1 потребовали, чтобы потерпевший 1 передал им имеющиеся у него денежные средства.

Далее неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, применяя насилие, опасное для жизни и здоровья, нанес потерпевший 1 кулаком не менее двух ударов в область лица и головы, отчего потерпевший 1 ощутил физическую боль, и, воспринимая реально угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья со стороны неустановленного лица и ФИО1 , опасаясь за свою жизнь и здоровье, стал оказывать сопротивление неустановленному лицу, в результате чего выбил рукой из руки последнего неустановленный предмет, конструктивно схожий с травматическим пистолетом «

<

данные изъяты>», и стал также наносить удары неустановленному лицу, в результате чего между ним и неустановленным лицом началась борьба, в ходе которой неустановленное лицо, применяя насилие, опасное для жизни и здоровья, нанес множественные удары руками в область лица и головы потерпевший 1 , отчего потерпевший 1 ощутил физическую боль.

ФИО1 в это же время, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, применяя насилие, опасное для жизни и здоровья, нанес кулаками не менее двух ударов в область спины потерпевший 1 , отчего потерпевший 1 ощутил физическую боль, однако, продолжил оказывать сопротивление неустановленному лицу и ФИО1 и стал кричать своей знакомой Потерпевший №2, которая находилась в комнате, чтобы та принесла биту. Когда Потерпевший №2 выбежала из комнаты в коридор квартиры с битой в руках, ФИО1 , действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, выхватил из рук Потерпевший №2 биту, и, применяя биту в качестве предмета, используемого в качестве оружия, применяя насилие, опасное для жизни и здоровья, нанес не менее семи ударов битой в область тела и головы Потерпевший №2, отчего последняя ощутила физическую боль, при этом ФИО1 требовал, чтобы Потерпевший №2 передала ему и неустановленному лицу все имеющиеся в квартире денежные средства.

В ходе оказания сопротивления неустановленному лицу и ФИО1 потерпевший 1 упал на пол, и в это время неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, применяя насилие, опасное для жизни и здоровья, стал руками душить потерпевший 1 , отчего последний ощутил физическую боль, и в это же время услышал, что Потерпевший №2 плачет, и, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также за жизнь и здоровье Потерпевший №2, перестал оказывать неустановленному лицу сопротивление, и попросил, чтобы неустановленное лицо и ФИО1 не трогали Потерпевший №2

В это же время ФИО1 , действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь в комнате совместно с Потерпевший №2, держа в руке биту, тем самым угрожая ей применением насилия, опасного для жизни и здоровья, продолжил требовать, чтобы последняя передала ему все имеющиеся в квартире денежные средства, после чего, увидев, что потерпевший 1 прополз вглубь коридора, ближе ко входу в комнату, где он находился, подошел к потерпевший 1 , и, применяя насилие, опасное для жизни и здоровья, применяя в качестве предмета, используемого в качестве оружия биту, нанес ею последнему три удара в область спины, отчего потерпевший 1 ощутил физическую боль.

Далее неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, потребовал, чтобы потерпевший 1 лег на пол в комнате, где находились ФИО1 и Потерпевший №2 потерпевший 1 выполнил требование неустановленного лица, после чего неустановленное лицо присел, и, надавив коленом на спину потерпевший 1 , приставив к затылку последнего неустановленный предмет, конструктивно схожий с травматическим пистолетом «

<

данные изъяты>», тем самым угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, потребовал, чтобы Потерпевший №2 передала ему и ФИО1 все имеющиеся в квартире денежные средства, после чего завел за спину руки потерпевший 1 и стал их связывать, однако, не смог связать.

Потерпевший №2, воспринимая реально угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья со стороны неустановленного лица и ФИО1 в отношении неё и потерпевший 1 , выполнила их требования и передала ФИО1 денежные средства в сумме 220000 рублей, принадлежащие потерпевший 1 

После чего ФИО1 и неустановленное следствием лицо совместно с места совершения преступления с похищенными денежными средствами скрылись.

Безвозмездно изъяв и обратив похищенное в свою пользу, ФИО1 и неустановленное лицо причинили потерпевший 1 ущерб на общую сумму 220000 рублей, в последующем похищенными денежными средствами ФИО1 и неустановленное лицо распорядились по своему усмотрению.

Кроме того, в результате совместных преступных действий ФИО1 и неустановленного лица, у потерпевший 1 имелись следующие телесные повреждения: ссадина лобной области (справа/слева не указано), ушиб грудной клетки в виде ссадин (в форме полуовалов) (справа/слева в медицинском документе не указано).

В результате совместных преступных действий ФИО1 и неустановленного следствием лица, у Потерпевший №2 имелись следующие телесные повреждения: ушиб мягких тканей головы в виде «припухлости» мягких тканей в правой и левой теменной областях; кровоподтеки на внутренней поверхности левого предплечья и в средней трети левой голени.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с изложенным обвинением не согласился в полном объеме, вину не признал полностью, однако в ходе судебного следствия вину признал. В ходе допроса также показал, что /дата/ он отдыхал в клубе «

<

данные изъяты>», где встретил давнего знакомого свидетель 2 , который рассказал на его вопрос «Курит ли он наркотики», что напротив школы №, где жили потерпевшие, торгуют наркотическим средством, при этом спросил его, может ли он что-то сделать, пресечь их действия. Но напрямую ничего не просил. Он перевел этот разговор и пригласил его на тренировки. После этого они пару раз созванивались. В день произошедшего, он провел тренировку, а потом поехал в институт, а уже возвращаясь обратно, на остановке, он зашел в русские блины, где встретил знакомого свидетель 7, с которым когда-то учился. свидетель 7 стал ему рассказывать, что идет к потерпевшим за наркотиками и стал его звать собой, попить чаю. Он сразу вспомнил разговор с свидетель 2 , ему стало интересно посмотреть, что там происходит. Тогда он и свидетель 7 сразу пошли к потерпевшим, зачем он уже не помнит, при этом когда они заходили в подъезд, он встретил ему знакомого свидетель 1 , который в это время выходил из лифта и находился, как он понял в состоянии наркотического опьянении, тогда он понял, что у потерпевших наркопритон. На его вопрос свидетель 1 ответил, что находился на седьмом этаже у «барыг». Тогда свидетель 7 в суете сказал «давай выйдем», он вышел, а свидетель 7 стал удерживать дверь, чтобы она не закрылась. Поднявшись, ему свидетель 7 показал дверь в квартиру потерпевших, а когда они стали подходить к двери, свидетель 2 в это время стал выходить из квартиры потерпевших, и в этот момент свидетель 7 стал проталкивать его в дверной проем на потерпевшего. А свидетель 2 лег на пол, как он понял, последний испугался. После чего у него с потерпевшим завязалась драка, в ходе которой последний стал кричать своей девушке «неси биту», и продолжал наносить ему удары, он также стал в ответ наносить ему удары. В этот момент он не видел, что делал свидетель 7. Потерпевшая, когда он находился к ней спиной, нанесла битой ему 2-3 удара по спине и его голове. Тогда он развернулся, выхватил биту и кинул ее в коридор, а потерпевшая в этот момент она упала на пол. Он потерпевшей ударов не наносил, также он не видел, что ей кто-то наносил удары. свидетель 2 в это время лежал на полу, а свидетель 7 кричал «барыги». После свидетель 7 повалил потерпевшего на пол, его руки находились за головой, а потерпевшую увел в комнату. Он спрашивал у потерпевшего, зачем он его бьет и на кого он работает. Ни свидетель 2 , ни потерпевшего он на полу не удерживал, а только стоял между ними. После чего свидетель 7 заставил зайти их в туалет, а ему сказал, что он теперь с ним, и что его тоже будут искать, а также сказал, что не дай бог он что-то кому-то расскажет. В связи с чем, он немного испугался. Когда они спустились и вышли на улицу он пошел в сторону 

<

адрес>» на работу. Как они спустились и вышли из подъезда, он не помнит. А уже вечером ему позвонила мама, и рассказала, что его ищут. Через несколько дней, поскольку у него не было плохого умысла, он сам пришел в полицию. Никакого оружия у него при себе не было, и ни у кого он его не видел. Он денежные средства в квартире не видел, и ничего из квартиры не брал. Требований о передаче денег он не слышал, и сам не высказывал. Считал, что свидетель 2 и потерпевшие его оговаривают, поскольку у них пропали деньги и им нужно на кого-то указать. Потерпевших он до этого не знал, а вот свидетель 2 и свидетель 1 его знали и узнали, поэтому допускал, что последние рассказали о нем, и потерпевшие на него все повесили. свидетель 2 понимал, что его могут также привлечь, поэтому стал его оговаривать, написал явку с повинной. свидетель 1 его не оговаривает. Ему не известно, о том, знакомы ли свидетель 1 и свидетель 7. В лифте с свидетель 1 они не ехали. Он наркотические средства не употребляет, и не планировал их употреблять. Если бы оперуполномоченный на опознании не указал на него, то потерпевшие его бы не опознали.

в связи с возникшими противоречиями в показаниях подсудимого ФИО1 были оглашены его показания в ходе судебного следствия в соответствии со ст. 276 УПК РФ

в качестве подозреваемого, показал, что /дата/ он один пошел в ночной клуб «

<

данные изъяты>», где встретил ранее ему знакомого молодого человека свидетель 2 , с которым разговорились, обговаривали личные вопросы, точнее он делился интересными моментами из своей жизни, а он из своей, он пригласил его на тренировку в бойцовский клуб «

<

данные изъяты>», в связи с чем продиктовал ему свой номер телефона, он также дал ему свой номер телефона, его номер телефона он не записывал, он был у него во входящих сообщениях. Слышал ли кто-то их разговор или нет, он точно сказать не может, так как в клубе играла достаточно громко музыка. В ходе общения он пригласил его /дата/ на тренировку в бойцовский клуб «

<

данные изъяты>». На этом их общение прекратилось. /дата/ в дневное время он поехал на работу, где пробыл до 15 часов 00 минут, после чего занимался своими делами, а /дата/ он ночевал дома. /дата/ в вечернее время он созванивался с свидетель 2 , кто кому звонил он не помнит, в ходе беседы свидетель 2 спросил как его самочувствие, поговорили о тренировках и на этом разговор закончился. /дата/ к 09 часам 00 минутам он поехал на работу, где пробыл до 10 часов 40 минут, после чего он поехал на учебу. Около 18 часов 30 минут он находился на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, так как заходил в киоск «

<

данные изъяты>», где ел, он был один. На остановке общественного транспорта он встретил ранее ему мало знакомого молодого человека по имени свидетель 7, прозвище «свидетель 7», полные его данные ему не известны, с которым знакомы с /дата/, контактного номера телефона у него не было, так как общение никакое не поддерживали, общались только при встречах на 

<

адрес>», общих дел у них не было. Слава сам к нему подошел и спросил, что он тут делает, он ему ответил, что был в киоске «

<

данные изъяты>», на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>». Между ними завязалась беседы, в ходе которой слава предложил ему покурить «плана», на, что он согласился, так как ранее уже курил «план», свидетель 7 ему сказал, что здесь не далеко живет «

<

данные изъяты>», у которого можно взять, покурить или употребить, тогда он совместно со свидетель 7 пошли, куда точно он не знал, шел за свидетель 7. Таким образом они пришли к дому расположенному напротив школы №, номер дома он не знает, он не обратил внимание, это была 

<

адрес> подошли к подъезду, номер которого он назвать не может, не обращал внимание, подойдя к домофону, свидетель 7 набрал номер, какой именно он не видел, на звонок в домофон ответили, свидетель 7 сказал, что забыл дома ключ и входную дверь открыли. Они прошли в подъезд, на лифте поднялись на 7 этаж, когда лифт остановился свидетель 7 сказал, что это не этот этаж, в этот момент двери лифта кто-то придержал, и в лифт вошел ранее ему знакомый свидетель 1 , с которым поздоровался, сказав друг другу по пару фраз. После чего на лифте спустились на первый этаж и прошли к выходу из подъезда, но находясь около двери он также разговаривал с свидетель 1 , который спросил его, что он тут делает, на что он сказал, что с парнем и указал на свидетель 7, который стоял не далеко от них, пояснив, что они пришли за травой. После чего свидетель 7 ему сказал, «ты то, куда пошел», он остановился, а свидетель 1 пошел далее. За все время с момента их встречи до того как они находились в подъезде данного дома, у свидетель 7 звонил телефон, но сколько раз он сказать не может, не обращал на это внимание, также, он не обратил внимание, и на то, приходили ли ему сообщения или нет. Он совместно со свидетель 7 вернулись в подъезд, находясь около лифта он спросил у свидетель 7», ты то почему на выход пошел, он пояснил, что хотел узнать кто это был, с кем он разговаривал, и он ему ответил, кто это был, после чего они зашли в лифт, приехав на 7 этаж, он первый вышел из лифта, за ним следом свидетель 7 Он остановился, и спросил свидетель 7 куда идти, он указал ему на лево, тогда он повернулся и пошел на лево, в этот момент он услышал как открывается дверь квартиры, которая находится непосредственно перед ним и за дверью кто-то разговаривал. В этот момент дверь открылась, и его в спину сильно толкнули, кто именно он не видел, но кроме свидетель 7 на лестничной площадке больше никого не было, от данного толчка он залетел в квартиру, так как не ожидал толчка. За ним следом вошел свидетель 7, находясь в коридоре квартиры, он увидел, как на пол лег какой-то молодой человек, кто это был, он сказать не может, так как сам был в шоке. Перед ним стоял ранее ему не знакомый молодой человек, который был крупного телосложения, свидетель 7 в этот момент начал кричать «всем лежать, мордой в пол барыги, при этом еще были нецензурные выражения». Дословно он все воспроизвести не может, так как был в шоковом состояние. В этот момент парень который находился пред ним крикнул давай биту, как он понял, он это кричал девушки, которая стояла позади него. Этот же парень нанес ему удар в область лица, между нами завязалась потасовка, сколько ударов он нанес и куда, он сказать не может, он пытался его схватить и удержать. Спустя пару секунд он почувствовал как ему наносят удары по голове и спине, спустя три или четыре нанесенных ему удара он развернулся, и девушка попятилась назад, как он предполагал, она испугалась. свидетель 7 в этот момент кричал «биту забирай», он забрал биту и бросил на пол, удары битой никому не наносил. Что в этот момент делал свидетель 7 он не видел, так как он был позади него, только слышал, что он кричит, что дословно он кричал он сказать не может, слышал слова частично «барыги». Было ли у свидетель 7 что-то в руках или нет, он также сказать не может, так как не видел его. Повернувшись, он увидел, что свидетель 7 молодому человеку, который стоял пред ним, теперь лежит на полу держит руки. Данный молодой человек говорил ему, не трогай девушку, он спросил, «что происходит», после чего сказал «я не собираюсь ее бить». В этот момент он увидел как свидетель 7 куда-то пошел, девушка пошла за свидетель 7 в комнату, что они там делали он не видел, так как он в данный момент у молодого человека лежащего на полу он спрашивал «что происходит». Он с уверенностью сказать не может, но он не видел в руках у свидетель 7 каких - либо предметов. Спустя 30 секунд свидетель 7 совместно с девушкой вышли из комнаты. Девушка открыла дверь какой-то комнаты, и свидетель 7 в этот момент туда толкнул ее, а также втолкнул туда двух парней, и подпер дверь стулом. Он начал спрашивать у свидетель 7, что происходит. Он стал направляться к выходу, так как хотел уйти, но свидетель 7 ему крикнул «стой», «куда ты», и после чего сказал ему, что «ты меня не видел, молчи, ты теперь в теме, тебя посадят». Он в этот момент открыл дверь и выбежал, побежал в сторону 

<

адрес>», бежал не останавливаясь. Вышел свидетель 7 следом за ним или позже он сказать не может, так как не видел, поскольку, когда бежал даже не оборачивался. В руках у свидетель 7 в момент нахождения в квартире, когда свидетель 7 совместно с девушкой вышел из комнаты, я не видел каких-либо предметов и денег. После чего он пошел на работу, где пробыл до 21 часов 40 минут /дата/, находясь на тренировки, он осознал, что произошло, ему стало страшно, он боялся свидетель 7, в связи, с чем он снял номер в гостинице, где остался ночевать. /дата/ ему на сотовый телефон позвонила мама, и спросила, что он натворил, также сказала, что его спрашивали сотрудники уголовного розыска. Он понял в связи с чем его ищет полиция, он испугался и не знал, что делать, так как боялся каких - либо действий со стороны свидетель 7, он не знал, что делать, в связи с чем дома не появлялся. От знакомых он узнал, что его ищет его адвокат, встретившись с которым, он поговорил и решил прийти в полицию и рассказать обо всем произошедшем. В разбойном нападении он не участвовал, признает, что нанес побои потерпевшему потерпевший 1 , по факту опознания пояснить ничего не может, (т. 1 л.д. 158-160);

После оглашения показал, что давал такие показания, однако не подтверждает показания, в той их части где указано, что он не рассказывал о разговоре с свидетель 2 состоявшемся в клубе, а также в той части где указано, что он употреблял план. Он не помнит, чтобы с свидетель 1 он ехал в лифте, они встретились на первом этаже. Его не смутило, что свидетель 7 позвонил не в квартиру где продают наркотики, а в другую квартиру, сославшись, что забыл ключи. 

в качестве обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 162 УК РФ, показал, что сущность предъявленного ему обвинения разъяснена и понятна, вину в совершении преступления он не признает. Ранее данные показания в качестве подозреваемого он подтверждает полностью. Ему не было известно, о том, что свидетель 7 собирается совершать преступление, признает свою вину в причинении телесных повреждений потерпевший 1 . Далее давать показания отказался, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции РФ, (т. 1 л.д. 181-183); 

Оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

в качестве обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 162 УК РФ, показал, что сущность предъявленного ему обвинения разъяснена и понятна, вину в совершении преступления он не признает. Показания данные им /дата/ он подтверждает полностью. Далее давать показания отказался, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции РФ, (т. 2 л.д. 66-67);

Оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается показаниями потерпевших:

потерпевший 1 , который показал, что на момент совершения преступления, он проживал по 

<

адрес>, со своей девушкой Потерпевший №2, примерно за час до ограбления, к нему в гости заходил его друг свидетель 1 , который пробыв у него немного, ушел, а уже минут через 10-15 к нему пришел его друг свидетель 2 , который пробыв у немного, вызвал такси. Он стал его провожать, а Потерпевший №2 в это время была в большой комнате. Когда свидетель 2 обулся, то сам открыл входную дверь, где в это время на лестничной площадке он увидел двоих парней, это был ФИО1 , и еще не установленное лицо, который втолкнул ФИО1 к ним в квартиру. Который сразу налетел на свидетель 2 , а другой парень, у которого был травматический пистолет «

<

данные изъяты>», нанес ему удар по голове, в связи с чем завязалась драка, в ходе которой он выбил пистолет. Он крикнул Потерпевший №2, чтобы она принесла бейсбольную биту, а сам в это время продолжал драться с неустановленным лицом, который требовал у него деньги. Он сопротивлялся и пытался вытолкнуть его, чтобы закрыть дверь. ФИО1 в этот момент забрал у Потерпевший №2 биту. Неустановленное лицо стало его душить, он стал просить, чтобы его отпустили, после чего ФИО1 2-3 раза ударил битой ему по спине и сказал, чтобы он прополз в большой коридор и лег на пол. Когда зазвонил домофон, все очень испугались. Пролежав 1,5 минуты на полу, ему сказали, чтобы он шел в туалет, также с ним закинули в туалет свидетель 2 и Потерпевший №2. Дверь в туалет подперли тумбочкой, а когда ФИО1 и второй молодой человек ушли, он открыл дверь, в квартире был бардак, он поднял с пола биту и побежал их догонять. Когда он вышел, то встретил своего друга, позвонил отцу и вызвал полицию. В результате чего ФИО1 и молодой человек похитили 220000 рублей, которые лежали в тумбочке. У него были телесные повреждения- ушиб спины. Действия ФИО1 и неустановленного молодого человека он воспринимал как совместные, также они вели разговоры, их цель была похитить деньги. Неустановленное лицо требовал деньги и угрожал Потерпевший №2, что убьет ее. 

в связи с возникшими противоречиями в показаниях потерпевшего потерпевший 1 были оглашены его показания в ходе судебного следствия в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых в 

<

адрес> он проживал с Потерпевший №2, где в комнате, в прикроватной тумбочке, в чехле, предназначенном для планшетного компьютера у них хранились денежные средства в сумме 220000 рублей, принадлежащие ему и Потерпевший №2. О том, что у них дома с Потерпевший №2 имеется крупная сумма денег, знали он и Потерпевший №2, а так же его близкие друзья свидетель 3 и свидетель 2 . /дата/ в обеденное время ему на сотовый телефон поступило смс- сообщение от товарища свидетель 1 , о том, что может зайти в гости. Так же звонил его товарищ свидетель 2 , который часто бывает у него в гостях, и который сообщил, что так же придет в гости. Около 18 часов пришел свидетель 1 , поздоровался, пробыв около 5 минут, ушел. Около 18 часов 15 минут пришел свидетель 2 , а когда собирался уходить, он решил его проводить, при этом Потерпевший №2 находилась в комнате. В тот момент, когда свидетель 2 открыл входную дверь в квартиру, с лестничной площадки, ворвались двое молодых людей, у одного из которых в правой руке он сразу увидел травматический пистолет «

<

данные изъяты>», который был направлен в его сторону, втолкнул в коридор квартиры ФИО1 , которого он опознал при проведении опознания. На шеях обоих молодых людей были намотаны шарфы так, чтобы скрывали лица, но у ФИО1 было видно лицо. Влетев в коридор квартиры, ФИО1 сбил с ног свидетель 2 , который открыв дверь находился на пути ФИО1 , при этом, ФИО1 , кулаком своей руки нанес свидетель 2 удар по голове, от которого свидетель 2 упал на пол в коридоре. В это время, молодой человек, который втолкнул ФИО1 в квартиру, вошел в коридор квартиры и бросился на него и сразу нанес ему кулаком своей правой руки, не менее двух ударов в лицо и по голове, от которых он почувствовал физическую боль. Он начал защищаться и стал кулаками наносить нападавшему удары, нанес один удар в голову, второй удар по руке, которым выбил из рук нападавшего пистолет, который упал у входной двери. Во время нападения, молодой человек с пистолетом и ФИО1 , требовали от него, чтобы он передал им деньги: «Давай деньги!». ФИО1 почти сразу подскочил к нему и стал наносить ему удары кулаками своих рук по спине, при этом нанес ему не менее двух ударов, от которых он почувствовал физическую боль. Он в это время оказывал сопротивление ФИО1 и второму молодому человеку. Он стал кричать Потерпевший №2, которая находилась в большом коридоре, расположенном в глубине квартиры, чтобы она принесла биту. Потерпевший №2 принесла биту и, оказывая сопротивление, стала наносить битой удары по спине ФИО1 , а он в это время с другим молодым человеком, боролись на полу, в ходе чего наносили друг другу удары руками по голове и лицу, при этом, молодой человек пытался дотянуться до пистолета, который лежал на полу. Он пытался не дать молодому человеку дотянуться до пистолета, в ходе борьбы молодой человек нанося удары в область лица и головы, стал его душить руками, при этом, он услышал, что Потерпевший №2 плачет и сказал молодому человеку, чтобы они отпустили Потерпевший №2, пообещав, что он не буду сопротивляться. После этого, молодой человек отпустил его, при этом, свидетель 2 лежал на полу в коридоре, а Потерпевший №2 и ФИО1 в коридоре не было. Он слышал голос Потерпевший №2 из спальни, где находились деньги. При этом, ФИО1 громко требовал от Потерпевший №2 отдать ему деньги. Он стал кричать, чтобы никто не трогал Потерпевший №2. В это время, он прополз в глубь коридора, а молодой человек поднял травматический пистолет, который находился на полу в коридоре, прикрыл входную дверь в квартиру. В это же время, к нему подошел ФИО1 , у которого находилась в руке бита, данной битой ФИО1 нанес ему три удара по правой стороне спины, от которых он испытал острую физическую боль. После этого, ФИО1 ушел в спальню, где находилась Потерпевший №2. После чего, руками стал толкать его в комнату, тем самым давая понять, чтобы он лег на пол в комнату. Он выполнил требования молодого человека, лег на пол, на живот, после чего молодой человек присел над ним, надавив коленом на его спину, при этом, приставил пистолет к его затылку, от чего он испугался за свою жизнь и здоровье, а так же за жизнь и здоровье Потерпевший №2. Молодой человек в это время, обращаясь к Потерпевший №2, потребовал от нее передать им деньги, пригрозив тем, что убьет его. Потерпевший №2 в это время находилась в спальне вместе со ФИО1 , что там происходило, он не видел. Он стал кричать, чтобы они не трогали Потерпевший №2. В это же время, молодой человек, который угрожал ему пистолетом, присел возле него, завел его руки за свою спину и стал связывать их, но не смог связать. В это же время, стал звонить домофон в квартиру, звонил достаточно долго, после чего, молодой человек сорвал со стены домофон, а затем сел верхом на его спину и снова приставил пистолет к его затылку. В это время Потерпевший №2 и ФИО1 находились в спальне и он слышал, что ФИО1 требует от Потерпевший №2 передать все деньги, говорил что это мало и надо больше. После этого, молодой человек поднял его с пола и провел в туалет, после чего, следом за ним в туалет втолкнули свидетель 2 и Потерпевший №2, закрыв дверь в туалет и подставив к двери тумбочку. После чего, ФИО1 и молодой человек стали осматривать квартиру, открывали шкафы и другие предметы, при этом домофон продолжал звонить. Он, свидетель 2 и Потерпевший №2 находились в туалете, при этом, Потерпевший №2 просила его не выходить в коридор. свидетель 2 был очень напуган, говорил, что нас убьют, находился в истерическом состоянии. Спустя некоторое время, в квартире стало тихо и он понял, что» ФИО1 и молодой человек ушли, тогда он вышел из туалета, увидел, что в квартире беспорядок, на полу в коридоре лежала бита, которую он взял и накинув куртку, вышел из квартиры с намерением догнать ФИО1 и молодого человека и забрать у них свои деньги. Он вышел из квартиры, вызвал лифт, при этом, когда он нажимал кнопку вызова лифта, лифт ехал, и остановился на его этаже, из лифта вышел свидетель 3 , который шел к нему в гости. Таким образом, ему был причинен ущерб на сумму 220000 рублей, что для него является значительным ущербом,(т. 1 л.д. 31-34, 248-250);

Оглашенные показания подтвердил, противоречия объяснил давностью произошедших событий

Потерпевший №2, которая показал, /дата/ к ним заходил в гости сначала свидетель 1 , а потом свидетель 2 . Спустя какое -то время свидетель 2 сказал, что он поедет к другу, чтобы потерпевший 1 его проводил. Она услышала в коридоре звуки и стала выходить, когда увидела потерпевший 1 и свидетель 2 и еще двух человек, один из которых был ФИО1 , они дрались. потерпевший 1 сказал ей принести биту. Когда она принесла биту, то ударила ею ФИО1 , который бил потерпевший 1 . После чего она отпустила биту, и у нее началась истерика, в этот момент зазвонил домофон. Человек, которой угрожал потерпевший 1 , сказал, чтобы она отдала деньги, иначе он их убьет, после чего они все перешли в комнату, где она стала выкидывать из чехла деньги. После чего их просили зайти в туалет, а когда стало тихо, они вышли. потерпевший 1 оделся, взял биту и пошел на улицу, а когда вышла на улицу она, то увидела потерпевший 1 и его друга, они обсуждали случившееся. На улице из нападавших никого не было, после они зашли в дом, и потерпевший 1 вызвал полицию. В результате нанесенных ударов, у нее были синяки, ссадины, частичная потеря зрения. Действия нападавших, она воспринимала как совместные.

в связи с возникшими противоречиями в показаниях потерпевшей Потерпевший №2 были оглашены его показания в ходе судебного следствия в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых, она до /дата/ проживала в 

<

адрес> совместно с сожителем потерпевший 1 . В квартире в прикроватной тумбочке, в чехле, предназначенном для планшетного компьютера, хранились денежные средства в сумме 220000 рублей. /дата/ ей было известно о том, что в гости в дневное время придет товарищ потерпевший 1 свидетель 2 . Около 18 часов к ним приходил свидетель 1 , который находился в квартире около 5 минут, после чего ушел. 18 часов 15 минут пришел свидетель 2 , а когда уходил, то потерпевший 1 стал его провожать, при этом она в это время находилась в комнате. В какой то момент она услышала стук, крики - потерпевший 1 крикнул чтобы она принесла биту. Она выбежала в коридор, и увидела, что двое неизвестных ей парней, один из которых ФИО1 , которого она опознала при приведении опознания, находились в коридоре квартиры. При этом, она увидела что потерпевший 1 лежит на полу, а ФИО1 наносит ему в область спины. Как только она увидела, что происходит, она испугалась и битой стала наносить удары ФИО1 в область спины, после чего ФИО1 переключился на нее и стал забирать, она сопротивлялась. В это же время, потерпевший 1 лежал на полу, а молодой человек стал наносить ему удары кулаками в область лица, головы, стал его душить. потерпевший 1 находился на полу, в коридоре, после чего у молодого человека в руках появились пластиковые предметы, которыми он стал пытаться связать руки потерпевший 1 . ФИО1 забрал у нее биту и стал ею наносить ей удары в область тела и головы, всего не менее 7 раз. Так как она находилась в шоке, она не чувствовала боли. В момент, когда ФИО1 наносил ей удары, он стал требовать денежные средства, ценные вещи, второй парень, угрожая, удерживал потерпевший 1 . Она поняла, что сопротивляться бесполезно, и она решила отдать денежные средства, которые находились в квартире, а именно 220 000 рублей, и прошла в комнату вместе со ФИО1 . Она достала денежные средства, которые передала ФИО1 , он стал их распихивать по карманам, при этом говорил «Где еще, давай еще». После чего ее совместно с потерпевший 1 , и свидетель 2 закрыли в туалет, а сами стали обшаривать квартиру. И в какой -то момент, все затихло, она поняла, что они ушли. потерпевший 1 открыл дверь и они вышли, она увидела, что в квартире беспорядок, но больше ни чего не пропало. После чего потерпевший 1 сказал, что он побежит за ними, одел куртку и выбежал, а свидетель 2 стал ждать ее, так как она решила пойти за потерпевший 1 вслед. Когда вышли на улицу, она видела потерпевший 1 и еще одного знакомого свидетель 3 , как она поняла он пришел к ним в гости, но не успел зайти. В тот момент свидетель 3 как раз звонил в домофон квартиры, но он не видел, чтобы кто-то выходил в этот момент из подъезда, (т. 2 л.д. 4-5);

Оглашенные показания подтвердила, противоречия объяснила давностью произошедших событий, при этом уточнила, что в комнате она была не только со ФИО1 , там находились и потерпевший 1 и неустановленное лицо 

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей:

свидетель 2 , который показал, что /дата/. он встретился в клубе со ФИО1 , в ходе разговора которому он рассказал про потерпевший 1 , который занимается продажей наркотиков, и предложил ему побить его, за то что торгует наркотиками, на что ФИО1 согласился. /дата/ он также встречался со ФИО1 , которым он обсуждал вопросы про потерпевший 1 , также он показал окна квартиры последнего и сказал номер его квартиры. /дата/ часа ему в три часа позвонил ФИО1 и спросил когда он пойдет к потерпевший 1 в гости, на, что он ответил, что часов в шесть, а уже потом он написал потерпевший 1 , что придет к нему в гости часов в шесть. Также в ходе разговора со ФИО1 , он договорился, что когда он будет выходить от потерпевший 1 , то ФИО1 войдет в квартиру и его побьет, и скажет ему, что это за то, что он продает наркотики. Он пришел в гости к потерпевший 1 , а когда стал уходить, то сам открыл дверь, и в этот момент его обратно втолкнули в квартиру и уложили на пол. ФИО1 был не один, с ним также был ему незнакомый молодой человек. У потерпевший 1 требовали деньги. После чего их подняли с пола и заперли в туалет, а когда в квартире стихло, потерпевший 1 вышел из туалета, взял биту и вышел на улицу их догонять 

свидетель 3 , который показал, что /дата/ он принес потерпевший 1 хлеб, но позвонив в домофон, ему никто не ответил, тогда он стал звонить на телефон, но ему также никто не ответил, а когда дверь открылась, он зашел в подъезд и встретил потерпевший 1 в лифте, который был избит, весь опухший, и в ярости, и сказал, что его ограбили.

в связи с возникшими противоречиями в показаниях свидетеля свидетель 3 были оглашены его показания в ходе судебного следствия в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых /дата/ году примерно около 19 часов 30 минут, он приехал к потерпевший 1 домой, по адресу 

<

адрес>, предварительно списавшись с ним в соц. сети «

<

данные изъяты>», подойдя к подъездной двери, он набрал на домофоне номер 

<

адрес> ждал, когда ему откроют дверь, но подъездную дверь, никто не открывал, он стоял возле двери примерно около 5- 10 минут, но ее так никто не открывал, при этом в домофон также никто не отвечал. Он пытался дозвониться потерпевший 1 на сотовый телефон, но потерпевший 1 также не отвечал на звонки. Из подъезда никто не выходил и никто не входил. Когда открылась дверь он поднялся на лифте на 7-ий этаж, где увидел потерпевший 1 в ссадинах и ушибах, после чего потерпевший 1 тут же зашел в лифт и они поехали на 1-ый этаж, и потерпевший 1 рассказал о том, что в их квартиру вломились двое неизвестных, у одного из которых в руках был пистолет 

<

данные изъяты>, которые им угрожали, их избили и ограбили, (т. 1 л.д. 48-50);

Оглашенные показания подтвердил, противоречия объяснил давностью произошедших событий. 

свидетель 1 , который показал, что /дата/ после работы он зашел к потерпевший 1 в гости, где находился около 15 минут, когда потерпевший 1 сказал, что к нему должен прийти в гости свидетель 2 , он пошел домой, а когда выходил, то в закрывающемся лифте, который он остановил, он встретил ФИО1 и еще одного человека. ФИО1 сказал, что он приходил к знакомому человеку. У неустановленного лица, он видел, что из-под локтя светила указка травматического оружия. Потом ему стало известно, что потерпевший 1 ограбили. 

в связи с возникшими противоречиями в показаниях свидетеля свидетель 1 были оглашены его показания в ходе судебного следствия в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых /дата/ около 17 часов 50 минут он приехал к потерпевший 1 домой в гости, где также находилась его девушка Потерпевший №2. В какой-то момент потерпевший 1 ему сообщил, что сейчас к нему должен в гости прийти свидетель 2 , после чего он решил собраться и уйти. После того, как он собрался и вышел в подъезд, то подошел к лифту и увидел, что в этот момент лифт начинал закрываться, он сразу же нажал на кнопку вызова лифта, что бы задержать его, когда лифт открылся он увидел двух молодых людей, один из них был в маске, либо в шарфе, на лице, он видел только его глаза, на голове был одет капюшон, при этом он стоял скрестив руки в районе груди, а из -под локтя он заметил, что у него, что -то светится в виде лазера. На тот момент он подумал, что у данного человека, либо лазерная указка, либо пистолет «

<

данные изъяты>» с лазерным прицелом, так как он интересовался оружием, и знал, что именно у пистолета «

<

данные изъяты>» есть такой прицел. Разглядев второго парня, он узнал в нем своего старого знакомого ФИО1 . В этот момент ФИО1 , так же узнал его, удивился, встрече, после чего он с ним поздоровался и спросил его, что он тут делает, на что он ответил, что он якобы приехал сюда к своему знакомому, а второй парень молчал, после чего он спустился с парнями на первый этаж и отправился к выходу, при этом вышеуказанные люди так же вмести с ним пошли на выход, но в какой-то момент он заменил, что ФИО1 , стал придерживать подъездную дверь ногой, что бы она не закрылась, после чего он с ним попрощался и он ушел, но при этом как он понял, что ФИО1 с парнем в маске либо шарфе вернулись обратно в подъезд. Примерно около 20 часов 00 минут ему на телефон позвонил общий знакомый с потерпевший 1 , свидетель 4 , который сообщил, что на потерпевший 1 напали двое неизвестных, в его квартире избили и ограбили неизвестные, и в этот момент он понял, что данное преступление совершили ФИО1 и второй парень, (т. 1 л.д. 51-53); 

Оглашенные показания подтвердил в полном объеме

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от /дата/, которым осмотрена 

<

адрес>, где в коридоре на полу лежит бита, нарушен порядок, (т. 1 л.д. 7-17); 

- сообщением из лечебного учреждения от /дата/, у Потерпевший №2 установлен диагноз «ушиб мягких тканей головы», по поводу травмы пояснила, /дата/ избита дома неизвестным, (т. 1 л.д. 27);

- сообщением из лечебного учреждения от /дата/, у потерпевший 1 установлен диагноз «ушиб грудной клетки, растяжение связок», по поводу травмы пояснила, /дата/ избита дома неизвестным, (т. 1 л.д. 28);

- протоколом предъявления лица для опознания от /дата/, из которого потерпевший 1 опознал ФИО1 , как лицо совершившее в отношении него и его девушки Потерпевший №2 преступление, (т. 1 л.д. 136-140);

- протоколом предъявления лица для опознания от /дата/, из которого Потерпевший №2 опознала ФИО1 , как лицо совершившее в отношении нее и потерпевший 1 преступление, (т. 1 л.д. 141-145);

- протоколом очной ставки от /дата/, в ходе которой потерпевший 1 указывает на ФИО1 , как на лицо совершившее в отношении него разбойное нападение в 

<

адрес>, совместно с другим лицом, при установленных судом обстоятельствах, при этом ФИО1 не оспаривает своего присутствия в момент совершения преступления, (т. 1 л.д. 161- 163);

- заключением эксперта № от /дата/, согласно выводам которого у потерпевший 1 имелись следующие телесные повреждения: ссадина лобной области (справа/слева не указано), ушиб грудной клетки в виде ссадин (в форме полуовалов) (справа/слева в медицинском документе не указано), которые образовались от двух и более воздействий твердых тупых предметов, в возможный срок их образования /дата/, (т. 1 л.д. 219-220);

- заключением эксперта № от /дата/, согласно выводам которого у Потерпевший №2 имелись следующие телесные повреждения: имелись следующие телесные повреждения: ушиб мягких тканей головы в виде «припухлости» мягких тканей в правой и левой теменной областях; кровоподтеки на внутренней поверхности левого предплечья и в средней трети левой голени, которые образовались от трех или более воздействий твердым тупым предметом (предметами), возможный срок их образования /дата/ (т. 1 л.д. 228-229); 

- протоколом осмотра предметов от /дата/, которым осмотрены бита деревянная изъятая с места происшествия, (т. 2 л.д. 6);

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующему. 

Подсудимый ФИО1 . в судебном заседании вину признал в полном объеме.

Оценивая приведенные показания подсудимого ФИО1 в которых он указывает, что в ходе борьбы наносил потерпевшему потерпевший 1 в квартире последнего, суд находит правдивыми и соответствующими действительности, поскольку они полностью подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами представленными стороной обвинения. 

Приведенные показания ФИО1 в которых указал, что фактически случайно оказался в квартире потерпевших потерпевший 1 и Потерпевший №2, а также каких-либо противоправных действий в отношении последних не принимал, суд считает надуманными, поскольку они полностью опровергаются показаниями потерпевших потерпевший 1 и Потерпевший №2, которые последовательно указали как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного следствия о том, что именного ФИО1 и неустановленное лицо неожиданно для них напали, причинили телесные повреждения, и похитили денежные средства, которые объективно подтверждаются показаниями свидетелей свидетель 2 , свидетель 3 , свидетель 1 , письменными материалами уголовного дела, а также признательной позицией подсудимого ФИО1 к предъявленному обвинению. 

При этом судом проверен довод подсудимого ФИО1 , о том, что при его допросе не всегда присутствовал защитник, который время от времени выходил, при этом следователь продолжал его допрашивать, при этом не подтвердив свои показания в которых указал о разговоре с свидетель 2 накануне произошедшего, считая его надуманным вызванным желанием избежать ответственности, при этом суд учитывает показания свидетеля -следователя свидетель 5 , в которых, производила допрос ФИО1 , в постоянном присутствии защитника, который в ходе допроса кабинет не покидала, посторонние при допросе не присутствовали, все присутствующие с содержанием протокола допроса были ознакомлены, в который имели возможность внести замечания, после чего его подписали, при этом каких-либо жалоб в том числе на состояние здоровья, ФИО1 не высказывал, на это не указывал и его защитник. При этом оснований у свидетеля свидетель 5 оговаривать подсудимого ФИО1 по мнению суда не имеется, об этом не свидетельствует и обстоятельства их знакомства -породу деятельности свидетеля, а также привлечения к уголовной ответственности именно ФИО1 , соответственно и личной заинтересованности в исходе дела. При этом учитывает, и то, что свидетель свидетель 2 в своих показаниях подробно указал об обстоятельствах встречи с подсудимым в ночном клубе, содержанию их разговора, в том числе и в день совершения преступления.

Суд расценивает позицию подсудимого ФИО1 в ходе предварительного и судебного следствия к предъявленному обвинению, в которой указывал о своей непричастности к совершенному преступлению как защитную, вызванную желанием избежать ответственности за содеянное, о чем также указал подсудимый ФИО1 в последнем слове.

Оценивая показания, потерпевших потерпевший 1 и Потерпевший №2 суд находит их достоверными, допустимыми, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой и подтверждаются доказательствами непосредственно исследованными в ходе судебного следствия. При этом возникшие противоречия в показаниях потерпевших потерпевший 1 и Потерпевший №2, а именно о последовательности действий каждого из участника группы при совершении преступления, о количестве ударов, не влияют на выводы суда о виновности ФИО1 в совершении преступления, при этом учитывает, что после их оглашения в судебном заседании, потерпевшие фактически подтвердили их, при этом учитывает давность произошедших событий, обстоятельства его совершения, что по мнению суда вызывает стойкое желание забыть обстоятельства произошедшего.

Оценивая приведенные показания свидетелей свидетель 2 , свидетель 3 , свидетель 1 , суд находит достоверными и правдивыми, поскольку они последовательны, логичны, и согласуются с доказательствами, непосредственно исследованными в судебном заседании, при этом не влияют на выводы суда о виновности ФИО1 в совершении преступления и возникшие противоречия в показаниях свидетелей: свидетель 3 в которых не указывал, о том, что потерпевший потерпевший 1 ему рассказал, о том, что у нападавших при себе был пистолет «

<

данные изъяты>»; свидетель 1 в которых указал, что ФИО1 и неустановленное лицо с которыми он встретился в лифте, вышли с ним из подъезда, поскольку после их оглашения, указанные подтвердили показания данные ими в ходе предварительного следствия, а также суд учитывает и давность произошедших событий. 

Судом не установлено обстоятельств, по которым указанные потерпевшие и свидетели лица могли бы оговорить подсудимого ФИО1 , при этом учитывает, что каждый из них в установленном законом порядке предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, каких-либо данных о том, что между подсудимым, потерпевшими и свидетелями существуют неприязненные отношения, судом не установлено, что в целом не дает оснований суду не доверять данным показаниям. 

Не опровергает указанного и показания подсудимого ФИО1 , в которых указал, что потерпевший потерпевший 1 указал, на него как на лицо совершившее преступление, из личной заинтересованности в исходе дела, при этом учитывает, что на ФИО1 указали потерпевшие при опознании, а также учитывает и показания свидетеля свидетель 2 , в которых указал, что именно ФИО1 совместно с неустановленным лицом напали на потерпевший 1 и Потерпевший №2 когда он открыл дверь в квартиру последних, и именно от него стало известно ФИО1 место жительства потерпевших.

К доводу подсудимого ФИО1 о том, что попав в квартиру фактически оборонялся от действий потерпевшего потерпевший 1 , суд относится критически, поскольку опровергается показаниями потерпевших потерпевший 1 , Потерпевший №2, в которых указали, ФИО1 и неустановленное лицо неожиданно для них проникли в их квартиру, где напали на них, применяя насилия опасное для жизни и здоровья, а также с угрозой применения такого насилия, применяя предмет используемый в качестве оружия, в связи с чем к позиции подсудимого, в которой указывал о том, что для него также было неожиданно оказаться в квартире потерпевших, в которую он попал от толчка неустановленного лица, при этом учитывает и показания свидетеля свидетель 1 , в которых указал, что выходя от потерпевших задержал лифт который находился на седьмом этаже, где находились ФИО1 и неустановленное лицо, после на котором они все вмести спустились вниз, однако последние фактически из подъезда не вышли. 

При этом довод подсудимого ФИО1 о недопустимости доказательства, а именно протоколов предъявления лица для опознания от /дата/ в которых потерпевшие опознали подсудимого, поскольку потерпевший 1 указал на него присутствующий оперуполномоченных сотрудник, суд находит несостоятельным, при этом учитывает вышеприведенные обстоятельства о которых указал свидетель 2 , в том числе и о том, что именно ФИО1 совершил преступление, а также, что последнего опознал, не только потерпевший 1 , но и Потерпевший №2 каждый из них в индивидуальном порядке, в ходе которого постоянно присутствовал защитник, а также и то, что проведено в соответствии с требованиями ст. 193 УПК РФ.

При этом показания свидетеля свидетель 6 , в которых указала о положительных качествах подсудимого ФИО1 суд считает необходимым учесть в качестве положительной характеристик подсудимого ФИО1 , при этом ее же показания о том, что со слов подсудимого ей известно, что он принимал участие только в драке, преступление не совершал, суд не считает их надуманными, поскольку соответствуют ранее высказанной позиции подсудимого к предъявленному обвинению, а также учитывает, что об указанном ей стало известно со слов последнего. 

Приведенные письменные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, суд находит их допустимыми, и, наряду с другими доказательствами по делу, подтверждающими вину подсудимого в совершении преступления.

Объективность выводов проведенных по делу судебной экспертиз сомнений у суда не вызывает, поскольку экспертами сделаны конкретные, категоричные и мотивированные выводы на основе проведенных исследований; заключения экспертов проведены с соблюдением требований, предусмотренных главой 27 УПК РФ. Экспертизы выполнены компетентными специалистами, с необходимыми для этого стажем работы и квалификацией, предупрежденными об ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Исследовав все обстоятельства уголовного дела, оценив совокупность собранных по уголовному делу доказательств, проверив материалы уголовного дела, дав правовую оценку показаниям подсудимого, потерпевших и свидетелей, а также, учитывая то, что суд считает вину ФИО1 в совершении преступления полностью установленной и доказанной. Вина подсудимого в судебном заседании нашла свое полное подтверждение.

Суд приходит к выводу, что имело место нападение, поскольку носило для потерпевших потерпевший 1 и Потерпевший №2 внезапный характер, с применением насилия опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия потерпевших с целью завладения имуществом, с применением предмета используемого в качестве оружия, группой лиц по предварительному сговору. 

Представленными доказательствами подтверждено, что ФИО1 и неустановленное лицо применяли насилие опасное для жизни и здоровья, поскольку применяли предмет в качестве оружия -конструктивно схожий с травматическим пистолетом «

<

данные изъяты>», при этом учитывает его умышленное использование для физического и психического воздействия на потерпевшего потерпевший 1 при нападении, а также биту для физического и психологического воздействия на потерпевших Потерпевший №2 и потерпевший 1 , демонстрировали их, тем самым угрожая ее применением, кроме того выводы суда основаны на показаниях потерпевших: потерпевший 1 где указывал, что неустановленное лицо направил в его сторону предмет конструктивно схожий с травматическим пистолетом «

<

данные изъяты>», после чего нанес удары кулаком своей руки в область головы, после чего ФИО1 нанес удары кулаком своей руки в область его спины, после чего упал, а неустановленное лицо стал его душить, а также приставлять предмет конструктивно схожий с травматическим пистолетом «

<

данные изъяты>» к его голове; Потерпевший №2, которая указала, что именно ФИО1 ей неоднократно нанес удары битой, а также угрожал ею; проведенной очной ставкой между потерпевшим потерпевший 1 и подсудимым ФИО1 ходе которой потерпевший 1 указал аналогичные обстоятельства

При применении предмета конструктивно схожего с травматическим пистолетом «

<

данные изъяты>» и биты, нанесении множественных ударов кулаками по телу и в жизненно-важный орган – голову потерпевших потерпевший 1 и Потерпевший №2, при этом активными действиями неустановленного лица направленные на удушение потерпевший 1 , создавалась реальная опасность для жизни и здоровья потерпевших

При этом суд учитывает, что от действий неустановленного лица и ФИО1 у потерпевший 1 и Потерпевший №2 имелись телесные повреждения, которые установлены на основании экспертных заключений

Суд считает состоявшимся квалифицирующий признак «совершение преступления по предварительному сговору группой лиц», так как в преступлении участвовало два человека заранее до совершения преступления объединившихся, их действия носили совместный, согласованный характер, были направлены к достижению единой цели – завладению имуществом потерпевшего потерпевший 1 . Сговор на совершение преступления неустановленным лицом и ФИО1 возник до начала действий, направленных последними на хищение чужого имущества, об этом свидетельствую их согласованные действия, они вмести прибыли в место жительство потерпевших, проникли в квартиру, стали наносить удары, в том числе применив в качестве оружия предмет, конструктивно схожий с травматическим пистолетом и биту. Об этом свидетельствует и показания свидетеля свидетель 2 , о том, что именно с его слов ФИО1 стало известно о потерпевшем потерпевший 1 , его мести жительства, а также времени, когда свидетель свидетель 2 будет находится в квартире потерпевшего и выходить из нее, при этом учитывает, что указанные обстоятельства согласовывались как заблаговременно, так и в день совершения преступления, а также показания потерпевших, о том, что действия нападавших они воспринимали как совместные, направленные на достижение единой цели завладения имуществом. 

Корыстная цель в действиях подсудимого ФИО1 и неустановленного лица нашла свое подтверждение, исходя из того, что они завладели имуществом потерпевшего потерпевший 1 , а именно денежными средствами. 

Суд считает также, что преступление совершено подсудимым ФИО1 и неустановленным лицом с незаконным проникновением в жилище, поскольку нападение произошло в квартире потерпевших, доступ в которую подсудимому и неустановленному лицу не был разрешен, однако, ФИО1 и неустановленное лицо неправомерно, с целью хищения чужого имущества помимо воли потерпевших потерпевший 1 и Потерпевший №2 проникли в их квартиру, в то время, когда свидетель свидетель 2 открыл входную дверь, при этом осознавали, что заходить в квартиру потерпевших без их разрешения они не имели права. 

Преступление носило оконченный характер, поскольку подсудимый ФИО1 и неустановленное лицо осуществили нападение на потерпевших с целью хищения имущества, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с применением предметов используемых в качестве оружия группой лиц по предварительному сговору.

Таким образом, суд пришел к убеждению, действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 162 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище.

Судом проверено состояние психического здоровья подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты> 

Суд находит данное заключение врачей достоверным, поведение подсудимого в судебном заседании сомнений в его психическом состоянии не вызвало, на основании чего суд приходит к выводу о том, что инкриминируемое подсудимому ФИО1 преступление совершено в состоянии вменяемости.

Решая вопрос о том, может ли ФИО1 нести уголовную ответственность за содеянное, суд исходит из поведения подсудимого в ходе предварительного расследования и судебного заседания – вел себя адекватно, последовательно, целенаправленно, осознанно, а также данных о его личности. Свою защиту он осуществлял обдуманно, последовательно, мотивированно, а поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО1 как лицо вменяемое, подлежит ответственности за содеянное, в материалах уголовного дела, касающихся личности подсудимого, сведений опровергающих данные выводы суда не имеется.

Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования, а также для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания в судебном заседании не установлено.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относятся к категории особо тяжких преступлений, данные о личности, который по месту жительства соседями, свидетелем свидетель 6 , по месту работы, получения специального образования, характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, суд признает, полное признание вины и раскаяние в содеянном, молодой возраст, занятость общественно-полезным трудом, намерения возмещать ущерб, положительные характеристики, состояние здоровья (заболевания), принес извинения потерпевшим, ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, состояние здоровья матери (заболевание)

При этом не учитывает в качестве смягчающего обстоятельства добровольную явку ФИО1 в полицию, поскольку о последнем сотрудникам полиции уже было известно, его искали, при этом учитывает и его показания от /дата/, в которых не указывал о своей причастности к совершению преступления, а напротив давая показания всячески пытался уклониться ответственности.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено

Учитывая тяжесть и особую общественную опасность совершенного преступления, данные о личности виновного ФИО1 наличие смягчающих наказание обстоятельств, исходя из обстоятельств совершенного деяния, а также в целях влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений суд не находит оснований для его условного осуждения в соответствие с положениями ст.73 УК РФ, считая, что наказание ФИО1 должно быть связано с изоляцией от общества, с учетом требований ст.ст.60, 61 УК РФ. При этом судом не установлено наличия исключительных по смыслу ст.64 УК РФ обстоятельств, позволяющих назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией статьи уголовного закона, а также оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. Вместе с тем, учитывая смягчающие по делу обстоятельства, считает возможным дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, не назначать.

В силу требований ст. 58 УК РФ, определить ФИО1 отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

след материи, бумажный конверт, следы рук, полотенце, пластиковые элементы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № «

<

данные изъяты>» Управления МВД России по 

<

адрес> на основании ст. 81 УПК РФ надлежит уничтожить;

бита деревянная хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № «

<

данные изъяты>» Управления МВД России по 

<

адрес> на основании ст. 81 УПК РФ надлежит вернуть по принадлежности потерпевший 1 ;

бита деревянная изъятая в ходе обыска по месту жительства ФИО1 хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № «

<

данные изъяты>» Управления МВД России по 

<

адрес> на основании ст. 81 УПК РФ надлежит вернуть по принадлежности ФИО1 ;

чехол от планшетного компьютера хранящийся на ответственном хранении у Потерпевший №2 на основании ст. 81 УПК РФ надлежит оставить в ее распоряжении ;

Исковые требования потерпевшего потерпевший 1 на сумму 220000 рублей 00 копеек, о взыскании с подсудимого ФИО1 данного материального ущерба, суд считает подлежащими удовлетворению в соответствие со ст. 1064 ГК РФ, поскольку материальный ущерб на указанную сумму был причинен виновными действиями подсудимого ФИО1 . Иск подлежит возмещению подсудимым ФИО1 в сумме 220000 рублей 00 копеек.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 162 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием наказания в колонии СТРОГОГО режима

Срок наказания исчислять с /дата/ 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей. 

Зачесть в срок отбытия наказания срок содержания ФИО1 под стражей в период с /дата/ по /дата/, включительно

В счет возмещения материального ущерба причиненного преступлением взыскать с ФИО1 в пользу потерпевший 1 220000 (двести двадцать тысяч) рублей 00 копеек

Вещественные доказательства: 

след материи, бумажный конверт, следы рук, полотенце, пластиковые элементы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № «

<

данные изъяты>» Управления МВД России по 

<

адрес> по вступлению приговора в законную силу уничтожить;

бита деревянная хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № «

<

данные изъяты>» Управления МВД России по 

<

адрес> по вступлению приговора в законную силу вернуть по принадлежности потерпевший 1 ;

бита деревянная изъятая в ходе обыска по месту жительства ФИО1 хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № «

<

данные изъяты>» Управления МВД России по 

<

адрес> по вступлению приговора в законную силу вернуть по принадлежности ФИО1 ;

чехол от планшетного компьютера хранящийся на ответственном хранении у Потерпевший №2 по вступлению приговора в законную силу оставить в ее распоряжении ;

Приговор может быть обжалован всеми участниками процесса в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной в этот же срок с момента получения копии приговора.

Осужденный вправе, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, заявить ходатайство об участии защитника в суде апелляционной инстанции, о рассмотрении в его присутствии судом апелляционной инстанции, всех поступивших по делу апелляционных жалоб и представлений, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Апелляционные жалобы и представления, а так же заявления об участии осужденного и защитника в суде апелляционной инстанции, подлежат направлению в Октябрьский районный суд, для последующего их направления в Новосибирский областной суд.

Судья